Gruppo idraulico tipo FXU
Documentazione del prodotto
D 6020
01-2019-1.3
Pressione di esercizio pmax:
Cilindrata Vg:
Volume utile Vutile:
Potenza motore:

Installazione
I serbatoi in alluminio possono essere dotati di piedini opzionali per agevolarne il trasporto con i gruppi.
Esempio di ordinazione:
FXU -R 9,95 -BL 70 /W...
Opzione serbatoio Installazione
Sigla Descrizione
senza denominazio-
ne
nessun piedino.
W Piedini
Svuotamento del serbatoio
Per agevolare lo svuotamento del serbatoio, è possibile predisporre un rubinetto di scarico. Senza un apposito rubinetto di scarico, lo
svuotamento dovrà essere effettuato attraverso un tappo a vite.
Esempio di ordinazione:
FXU -R 9,95 BL 70 /A90...
Rubinetto di scarico dell'olio
Sigla Descrizione Filettatura di raccordo
senza denominazio-
ne
Tappo a vite G 1 (serbatoio in acciaio BS...)
G 1/2 (serbatoio in alluminio BL...)
A Rubinetto di scarico, diritto G 1 (serbatoio in acciaio BS 100, BS 400, BS
600)
G 1/2 (serbatoio in alluminio BL...)
A90 Rubinetto di scarico, angolo 90° G 1 (serbatoio in acciaio BS...)
G 1/2 (serbatoio in alluminio BL...)
14/34 D 6020 - 01-2019-1.3 © HAWE Hydraulik SE
2.3.2 Scambiatori di calore
La versione degli scambiatori di calore delle FlexUnit è quella ad acqua-olio a piastra. Sfruttano l’alimentazione dell’acqua fredda
disponibile per abbassare la temperatura dell’olio. I gruppi con serbatoio in acciaio possono essere dotati di scambiatori di calore. Un
ltro di ritorno è quindi sempre obbligatorio.
La portata dell'acqua deve corrispondere alla metà della portata dell’olio.
Esempio di ordinazione:
FXU -R 19,3 -BS 100 -F100/10/ B 10-30
Scambiatori di calore
Sigla Portata olio max
(I/min)
Potenza frigorifera max
(kW)
con TΔ = 40 K
Potenza frigorifera spec.
max
(kW/K)
Allacciamento acqua
B 8-20 40 15 0,38 G 1/2
B 8-30 70 25 0,63 G 1/2
B 10-20 80 28 0,70 G 3/4
B 10-30 110 40 1,00 G 3/4
B 10-70 150 60 1,50 G 1
© HAWE Hydraulik SE D 6020 - 01-2019-1.3 15/34
2.3.3 Filtro di ritorno
I ltri di ritorno ltrano il usso di olio che riuisce.
NOTA
Per la selezione del ltro attenersi a Capitolo 6.1.4, "Filtri".
In caso di cartuccia filtrante sporca si apre un bypass, in modo che l’esercizio dell’impianto posso continuare per un breve periodo. In
questo caso il liquido in pressione non viene più ltrato! La cartuccia filtrante deve essere immediatamente sostituita.
■ Elemento filtrante: microfibra, nezza ltro 6 μm, 10 μm; carta impregnata di resina, nezza ltro 25 μm
■ Pressione di apertura bypass 1,75 bar
Esempio di ordinazione:
FXU - R 1,4 - BL 44 - F020/10 /EA ...
Filtro di ritorno
Filtro di ritorno
Sigla Portata per il ritorno
(l/min)
Finezza ltro
(μm)
Filettatura di raccordo Dimensione costruttiva
F008/6 8 6 G 1/2 030
F016/6 16 6 G 3/4 100
F030/6 30 6 G 3/4 100
F042/6 42 6 G 1 100
F116/6 116 6 G 1 1/4 181
F208/6 208 6 G 1 1/2 181
F020/10 20 10 G 1/2 030
F042/10 42 10 G 3/4 100
F051/10 50 10 G 3/4 100
F100/10 100 10 G 1 100
F184/10 180 10 G 1 1/4 181
F300/10 300 10 G 1 1/2 181
F049/25 049 25 G 1/2 030
F070/25 070 25 G 3/4 100
F090/25 090 25 G 3/4 100
F180/25 180 25 G 1 100
F220/25 220 25 G 1 1/4 181
F300/25 300 25 G 1 1/2 181
16/34 D 6020 - 01-2019-1.3 © HAWE Hydraulik SE
I ltri possono essere dotati di un'indicazione della sporcizia ottica o elettrica.
Esempio di ordinazione:
FXU -R 1,4 -BL 44 -F020/10 /EA ...
Indicazione della sporcizia
Indicazione della sporcizia
Sigla Descrizione
senza denominazio-
ne
senza indicazione della sporcizia, attacco di misurazione G 1/8
IO ottica (verticale, 3
colori)
Indicatore:
■ verde no a 1,4 bar
■ giallo da 1,4 a 1,7 bar
■ rosso da 1,7 bar
EA elettrica/ottica ■ Potenza di commutazione max.: 0,4 A / 24 V
DC
■ Attacco elettrico: M12, a 5 poli
■ Segnale di commutazione a 1,5 bar
■ Con LED verde/rosso
■ Funzione di commutazione F: invertitore
© HAWE Hydraulik SE D 6020 - 01-2019-1.3 17/34
2.3.4 Controllo
L'interruttore di livello e l'interruttore termostatico segnalano se il livello e la temperatura dell'olio scendono al di sotto della norma
attraverso un segnale di commutazione elettrico. In questo modo in caso di condizioni critiche del sistema si possono adottare misure
adeguate.
Esempio di ordinazione:
FXU -R 9,95 -BL 70 -NT1...
Accessori per il monitoraggio Controllo del livello e della temperatura
Interruttore di livello e interruttore termostatico
Sigla Descrizione Funzionamento
NT1 Interruttore di livello/interruttore termostatico
■ Tensione d'esercizio: 10 - 36 V DC
■ Potenza di commutazione max.: 10 W
■ Tipo di presa M12, a 5 poli
Interruttore di livello:
■ Funzione di commutazione L1: dispositivo di apertura decrescente
Interruttore termostatico:
■ Funzione di commutazione: dispositivo di apertura ascendente
■ Temperatura di commutazione: 80°C (* 3°C)
L1 Funzione di commutazione
T Interruttore termostatico
NT2 Due interruttori di livello/un interruttore termostatico
■ Tensione d'esercizio: 10 - 36 V DC
■ Potenza di commutazione max.: 10 W
■ Tipo di presa M12, a 5 poli
Interruttore di livello:
■ Funzione di commutazione L1 (sotto): dispositivo di apertura
decrescente
■ Funzione di commutazione L2 (sopra): dispositivo di chiusura
decrescente
Interruttore termostatico:
■ Funzione di commutazione: dispositivo di apertura ascendente
■ Temperatura di commutazione: 80°C (* 3°C)
L1 Funzione di commutazione
L2 Funzione di commutazione
T Interruttore termostatico
NT IO Interruttore di livello e interruttore termostatico con IO-Link. Un’usci-
ta di commutazione liberamente programmabile; con display digitale e
tre pulsanti di regolazione
Funzione di commutazione: programmabile (PNP)
■ Tensione d'esercizio: 18 - 30 V DC
■ Potenza di commutazione max.: 10 W
■ Tipo di presa M12, a 4 poli
1 +24 V
2 Segnale di commutazione PNP
3 GND
4 IO-Link
18/34 D 6020 - 01-2019-1.3 © HAWE Hydraulik SE
2.4 Motore
Sulle FlexUnit sono previsti motori di forma costruttiva V1 secondo DIN EN 60034.
Se il gruppo viene ordinato con motore, i motori no a 5,5 kW sono realizzati in alluminio, mentre i motori più potenti sono in ghisa